
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANO 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                    n° 564                  del 19/04/2013 
 
 

 
SERVIZIO N. I 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Reg. CE 1698/2005 - PSR 2007 - 2013  - Misura 121  “Ammodernamento  delle aziende 

agricole”fondi 2010 -Bando Regione Toscana D.D. n.301 del 01/02/10 mod. ed integrato  
 con il  D.D. n. 1254 del 19/03/2010, e dal  D.D.n. 2009 del 29/04/10 - Collaudo Az. Agr. 

COLLEMASSARI S.P.A. Società Agricola .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì diciannove del mese di aprile alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 127 del 11/10/2005 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 2183 del 31/12/2007, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA: 
SVILUPPO RURALE SIG. PELLEGRINI GIORGIO 
 



 

 

 
 

 
Il Responsabile della Posizione Organizzativa Sviluppo Rurale delegato dal Dirigente. 

 
 
 
Vista la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Direttivo Sig. Governi Simonetta riguardante: 
“Reg. CE 1698/2005-PSR 2007-2013 - Misura 121 “Ammodernamento delle aziende agricole”fondi 2010 -
Bando Regione Toscana D.D. n.301 del 01/02/10 mod. ed integrato con il D.D. n. 1254 del 19/03/2010,e dal 
D.D.n. 2009 del 29/04/10 - Collaudo Az. Agr. COLLEMASSARI S.P.A. Società Agricola”; 

Constatato che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal R.U.R. 
come previsto dall’art.151, 4°comma, del D.lgs. 267/2000; 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale 
che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme: Art. 107 del 
D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.legs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 
dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 127 del 11/10/2005 con cui è stata istituita la posizione 
organizzativa “Sviluppo Rurale ed Agricolo”; 

Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 2183 del 31/12/2007 con cui si assegna la 
titolarità della posizione organizzativa “Sviluppo Rurale ed Agricolo” al Sig. Pellegrini Giorgio cat. Giu. D3 
Cat. Ec. D4 al quale è delegato ogni procedimento adempimento e provvedimento di carattere gestionale da 
assumere in riferimento alle attività gestionale ed organizzativa propria del dirigente nelle materie afferenti 
alle Leggi Regionali, Statali e Regolamenti Comunitari, relativi a servizi opere e quant’altro necessario allo 
Sviluppo Agricolo Locale, elencate nella Deliberazioni della G.E. n° 127 del 11/10/2005 di istituzione della 
funzione organizzativa ed a quelle che in tale materia, verranno emanate nella durata dell’incarico; 

Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
 
 
 
 
BG (UD 0564/13)



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
AG - 2013 - 46 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  AGRICOLTURA 
 
 
OGGETTO: REG.CE 1698/05 -PSR 2007/2013 - MISURA 121 "AMMODERNAMENTO DELLE AZIENDA 

AGRICOLE" FONDI 2010 - BANDO R.T. DD.N.301 DEL 01/02/10 MOD. ED INT. CON D.D. N. 
2009 DEL 29/04/10. - COLLAUDO AZ.AGR. COLLEMASSARI S.P.A. SOCIETA' AGRICOLA. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

 

Reg.CE 1698/2005-PSR 2007-2013.-Misura 121 “Ammodernamento delle aziende agricole”fondi 2010-
Bando Regione Toscana DD N.301 del 01/02/10 mod. ed integrato con il D.D. n. 1254 del 19/03/2010,e dal 
D.D.n. 2009 del 29/04/10- Collaudo Az.Agr. COLLEMASSARI S.P.A. Società Agricola. 
 
 
 AL RESPONSABILE DELEGATO DAL DIRIGENTE 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA SVILUPPO RURALE 
Giorgio Pellegrini 

SEDE 
 

Premesso che la Regione Toscana con deliberazione del Consiglio n. 76 del 26/07/2006 ha approvato, il 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 elaborato secondo quanto previsto dal Reg CE 1698/2005; 

Visto il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005 e s.m.i, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006 e s.m.i, recante 
disposizioni di applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del FEASR; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione, del 07 dicembre 2006 e s.m.i, che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento CE 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

Premesso che la Commissione delle Comunità Europee in data 16/10/2007 con decisione n. C(2007) 4664 
ha approvato il documento di programmazione dello Sviluppo Rurale della Toscana; 

Premesso che con deliberazione della GRT n. 745 del 22.10.2007 è stato preso atto del testo PSR approvato 
dalla Commissione Europea; 

Premesso che con deliberazione della GRT  n. 1319 del 28/12/2009 “ Reg. Ce n. 1698/15 – Psr 2007/2013 – 
nuova approvazione Documento Attuativo Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

Considerato che con Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana n. 12 del 10/02/2010, 
oltre alla proposta di Piano Locale di Sviluppo Rurale, è stata approvata la nuova ripartizione finanziaria a 
del PSR per le annualità  2010; 

Considerato che in tale ripartizione la Comunità Montana assegnava, per l’annualità 2010, alla Misura “121 
– Ammodernamento aziende agricole” la somma complessiva di € 989.453,00; 

Visto il Decreto regionale n. 301 del 01/02/2010 “Reg. Ce 1698/05 - PSR 2007-2013. Misura 121 
“Ammodernamento delle aziende agricole”. Approvazione bando contenente le disposizioni tecniche e 
procedurali per l’attuazione della misura per la fase 3 - fondi 2010”, successivamente modificato ed integrato 
con il Decreto Dirigenziale n. 1254 del 19/03/2010, e dal Decreto Dirigenziale n. 2009 del 29/04/2010; 

Visto l’elenco delle domande presentate da aziende ricadenti nel territorio amministrativo della Comunità 
Montana Amiata Grossetano che ART€A ha reso visibile nel proprio Sistema Informativo (S.I.); 

Vista la determinazione n. 904 del  06/07/2010 che approva la graduatoria provvisoria generata dal sistema 
informatico di Artea con l’elenco n. 58 del 2010  

Considerato che le domande per le quali è stato richiesto il completamento, data la previsione finanziaria 
della Comunità Montana ed il margine supplementare per consentire l’eventuale assestamento della 
graduatoria in caso di esiti istruttori negativi o rinunce, è stato individuato alla posizione 20; 



 

 

Richiamata la precedente Determinazione n.188 del 15/02/2011 attraverso la quale sono state esaminate le 
domande e si è provveduto al suo riposizionamento in graduatoria  

Richiamata la precedente Determinazione n.296 del 15/03/2012 con la quale è stata esaminata la  domanda  
e  si  è provveduto  all’emissione  dell’  atto  di  assegnazione  per  un  investimento  di  €. 533.880,00, pari 
ad un contributo del  30%  per   €. 160,164.00; 

Viste la richiesta di saldo presentata sul S.I. di Artea al n. 119450 in data 13/09/2012 e la documentazione “ 
richiesta accertamento per saldo”  pervenuta all’Ente al n.  6538 del 13/09/2012,  nei termini; 

Visto il sopralluogo effettuato in data  25/01/2013 effettuato dai Sig.ri  Pellegrini Giorgio Funzionario e da 
Governi Simonetta e Agnorelli Fabrizio Istruttori dell’Ente, alla presenza del Sig. Stopponi Andrea, 
rappresentante dell’Azienda. 

Visti gli acquisti di macchine ed attrezzi (vendemmiatrice con accessori, sminuzzatrice, trinci forestale, 
trinciatrice, escavatore, botti in legno chiudifalde automatico, muletto, depallettizzatore, carrello 
monoelevatore, tramoggia delle uve) per un importo  complessivo di  €  531.430,00;  

PQM  

     SI PROPONE DI   

1) Di prendere atto del collaudo effettuato dai sig.ri Pellegrini Giorgio Funzionario e da Governi Simonetta e 
Agnorelli Fabrizio Istruttori dell’Ente, in data 25/01/2013 per   l’acquisto  di macchine ed attrezzi 
(vendemmiatrice con accessori, sminuzzatrice, trinci forestale, trinciatrice, escavatore, botti in legno 
chiudifalde automatico, muletto, depallettizzatore, carrello monoelevatore, tramoggia delle uve) per un 
investimento complessivo di € 531.430,00, contro una spesa ammessa di €. 533.880,00 ( per l’acquisto delle 
botti  vi è stata una minore spesa di €. 2.450,00); 

2) Di approvare e liquidare a saldo il contributo del  30% sulla spesa effettiva di  €. 531.430,00  pari  ad  €. 
159.429,00; 

3) Di richiedere  prima della liquidazione del contributo, sul S. I. di Artea,  apposita certificazione antimafia , 
come previsto dell’ex art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011 n. 159, modificato dal D. Lgs. 15/11/2012 n. 218, 
entrato in vigore il 13 Febbraio 2013; 

4)Di precisare che si è verificata una economia pari ad €. 735,00.  
 
5)Di non applicare l’art. 18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012, poiché l’atto di concessione del  
contributo è antecedente del citato Decreto Legge. 
 
 
                                                                                     L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
                                                                                              Governi Simonetta 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: SVILUPPO RURALE 

Fto PELLEGRINI GIORGIO 
 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..          al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


